
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI- Nº 032 01/03/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

  

| SEÇÃO H 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS....... eme PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... PÁG. 004 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO VICE CHEFE DO DEPT. DE BIOLOGIA MARINHA... PAG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT.DE ENGENHARIA ELÉTRICA... PAG.00S 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEP DO GLC ......s PÁG.006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT" DO GCYV ii PÁG.006 

| À . 
Hs h Ji Li Lftis . t . Pato E A dl | 

1 

Mafia José Campos de Macedo F/Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administralivas Diretora do Depariamento de Serviços Gerais 

  

REITOR “CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXXE- Nº 032 0103200] SEÇÃO Ir -PÃG. 02 
  

  

SEÇÃO HH 
  

Partç |: 

Portaria nº 28839 de lá de fevereiro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11! de outubro de 199 c o que consta do Processo nº 23069.020973/00-12, 

RESOLVE designar a partir de 08/02/2000, Júlia Lemos Rodrigues, Economista, código 

061031, Matrículas UFF nº 6977-5 e SIAPE nº 30738]-4, para exercer a função de Secretária do Curso de 

Especialização Lato Sensu Contabilidade e Auditoria da Faculdade de Administração e Ciências 

Contábeis do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Esta designação não corresponde a função gratificada. 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice Reitor no exercicio da Reitoria 

HHENA 

Poriaria nº 28840 de 16 de fevereiro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo cm vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199] c o que consta do Processo nº 
23069.000667/200 1/1, 

RESOLVE dispensar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 26532 de 16/12/98, que designou, 

Fernanda do Monte Azevedo, Matrículas UFF nº 11653-5 c SIAPE nº 310543-1, para a função de Chefe da 

Subcoordenadorin dos Cursos de Pós-Graduação Latu Sensu da Coordenadoria de Pós-Graduação da 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

RR RE. 

Portaria nº 28841] de |6 de feverciro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo cm vista o Decreto nº 228 de |) de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº 23069/000667/2001- 
Lt, 

RESOLVE designar Mariluz da Silva Leuf, Economista, código 061031, Matriculas UFF nº 

5510-9 c SIAPE nº 3061 6-6, para exercer a função gratificada de Chefe da Subcoordenadoria dos Cursos 

de Pós-Graduação Latu Sensu da Coordenadoria de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 
Gradunção - código FG-d. 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no excreicio da Reitoria 

HHHHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI: 
ANO XXXE- Nº (032 01/03/2001 SEÇÃO 1L- PÁG 03 
  

Portaria nº 28842 de 16 de feverciro de 200] 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de [1 de outubro de 199 co que consta do Processo nº 23069 .000665/2001- 
13 

RESOLVE designar, Inapá Gomes de Andrade Martins, Bibliotccária-Documentalista, código 
061015, Matrículas UFF nº 1120-1 e SIAPE nº 6308996-2, para exercer a função de Chefe da Biblioteca da 
Escola de Enfermagem do Núcleo de Documentação. 

Esta designação não corresponde a função gratificada. 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reiloria 

UR 

Portaria nº 28843 de 16 de fevereiro de 2001 

O REFTOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de [99] co que consta do Processo nº 23069 040806/00-33, 

RESOLVE designar, Sílvia Aparício Campos, Assistente cm administração, código 063001, 
Matrículas UFF nº 8595-0 c SIAPE nº 0308722-0, para exercer a função de Secretária do Curso de Pós- 
Graduação, em Nivel de Mestrado em Comunicação, Imagem e Informação do Insliluto de Arte € 
Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais. 

Esta designação não corresponde a função gratificada. 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

URABA 

Portaria nº 28844 de 16 de fevereiro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de LI de outubro de 1991] co que consta do Processo nº 23069.077056/200|- 
52, 

RESOLVE designar Rosangela de Oliveira Azevedo, Enfermeira, código 06034, 
Matrículas UFF nº 4734-6 c SIAPE nº 305426-7, para substituto eventual do cargo de direção de Diretor 
Administrativo do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas. 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor so exercício da Reitoria 

HA



  

BOLITIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 032 01/03/200] | SEÇÃO II-PÃG, 04 
  

Partç 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 13, 22 de fevereiro de 200] 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Mapnifico Reitor através da Portaria nº 8858, dc 02 de março de 1982 c conforme o que 
consta do Expediente nº 23069.031367/00-12. 

RESOLVE designar José Luiz Gomes de Azevedo, Assistente em Administração, código 
063001, Matriculas UFF nº 861I-1 c SIAPE nº 308738-6, para Substituto Eventual do Secretário 
Administrativo da Coordenação do Curso de Pós Graduação em Patologia Veterinária do Centro de 
Ciências Médicas. 

RFVA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de administração de Pessoal 

tn 

Pariç 4d: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO do Depto. de Biologia Marinha no. | de 21 de fevereiro de 2001 

EMENTA: designa titulares c suplentes para Comissão de 
Avaliação de Docente, com vistas à progressão funcional 

O Chefe de Departamento de Biologia Marinha, no uso de stras atribuições legais € regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores ROBERTO CAMPOS VILLAÇA, CASSIANO MONTEIRO 
NETO c RENATO CRESPO PEREIRA, sob a presidência do primeiro, para procederem à avaliação do 
professor ABILIO SOARES GOMES, com vistas à progressão funcional, 

2 — Designar os professores ZILMAR TEIXEIRA TOSTA c VALÉRIA LANEUVILLE 
TEIXEIRA, como suplentes na referida avaliação. 

3 — Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 

MIRIAN ARAUJO CARLOS CRAPEZ 
Vice-Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

Una



  

ANO XXXI -Nº 032 

BOLITIIM DE: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
0143/2001 SEÇÃO H- PÁG. OS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 24 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, no uso de suas atribuições 
regimentais c cstatutárias « considerando-sc 0 aprovado dc plenária depariamental de 15 de janeiro de 200] ) 

RESOLVE: 

|. Indicar os participantes do Departamento de Engenhari 
Engenharia da TCE/CTC. 

Curso de Engenharia Civil 
  

= Vitular - Prof, Sani Gutman 
- Suplente - Prof. Edward Axel 

Curso de Engenharia Mecânica 
  

= Pitular - Prof, Marcos da Rocha Vaz 
- Suplente - Prof. José A. Santisteban Larreia 

Curso de Engenharia Quimica 
  

* Titular - Prof. Eric S. Sanches 
* Suplente - Prof, Anderson Bonfim 

Curso de Engenharia de Produção 
= Titular - Prof. Sani Cutman 

- Suplente - Prof. Marcos da Rocha Vaz 

Curso de Engenharia de Telecomunicações   

  

= Vitular - Edward Axcl 
- Suplente - Eric Serge Sanches 

Curso de Engenharia Apricola 
  

= Titular - Josef Percemanis 
- Suplente - Geraldo M. Tavares 

Curso de Engenharia Elétrica 
  

Membros Efetivos 

- Chefe do TEE 

- Coordenador de Curso 
- Prof. Marcos da Rocha Vaz 

- Prof. Sani Gutman 

= Prof. Demosthencs Paixão 

- Prof. Geraldo Tavares 
- Prof. Paulo Duailibe 

= Prof. Marcus Schilling 
- Prof. Carlos Ilenrique Guimarães 

Membros Suplentes 

- Sub-chefe do TEE 

- Vice Coordenador de curso 

= Prof. Júlio Stachint 

- Prof, Evcrest M. M. M, Castro 
- Prof. Álvaro Amarante 

- Prof. Vinicius Leal Aricnti 

* Prof. Henrique O. Henriques 

Esta DT'S entrará cm vigor na data de sua Publicação, 

LUIZ SÉRGIO THIMOTHEO DA COSTA 
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

RR E 

a Elétrica nos Colegiados de curso de



  

ROLITTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 032 0H03/2001 SEÇÃO WU - PAG, 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº Nº 01/2001 - GLC - 07/02/2001 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

lê. Designar. MARIÂNGELA RIOS DE OLIVEIRA, Professor Adjunto 03, mat.UFF nº 621-0, 
DALVA MARIA CALVÃO DA SILVA VERANI, Professor Ass. 02, mat.UFF nº 2825-9, e EDUARDO 
TUFFANI MONTEIRO, Professor Adjunto 02, mat. UFF nº 14349-6, para, sob a presidência da primeira, 
integrarem a comissão de análisc c claboração de parecer do projeto de pesquisa da Prof.” .Rosanc Santos 
Mauro Monnerat 

2. Esta D'T'S entrará em vigor na data de sta publicação. 

Prof. Dr. RICARDO STAVOLA CAVALIERE 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

Hut 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV 01/2001 15 FEV 200! 

Assunto: Constituição de Banca Examinadora para Seleção de 
Professor Substituto dc Fotografia c Iluminação cm Cinema - 
Edital UFF 005/2001 

Considerando o Edital UFF 005/200] 

DETERMINO 

1º) A Banca Examinadora da Seleção para Professor Substituto em Fotografia c Huminação 
em Cinema será composta por: 

Prof JOSE MARINHO DE OLIVEIRA, SIAPE 0303956, Presidente 

Prof SÉRGIO RENATO VICTOR VILLELA, SIAPE 0306363 

Prof SÉRGIO COSTA DE MAGALHÃES SANTEIRO, siapç 0997904 

2º) Caberá a esta Banca estabelecer o calendário de exames c provas que deverão ocorrer entre 
IZ e 16 de março de 2001, bem como proceder aos exames de currículo c à avaliação dos candidatos, 
redigindo c assinando a Ala da Seleção 

ANTONIO A SERRA 

Sub-Chefv do Departamento de Cinema & Video 

RUNHA


